comprove despesas de alimentação e/ou pernoite realizadas, juntamente com o "cartão de deslocamento de veículo
e motorista", sob pena de dedução dos valores pagos em folha de pagamento.(NR) (redação estabelecida pelo art.
1º da Lei Complementar nº 041, de 26.07.2006)

Art. 75. (...)
   § 8º Os valores das diárias integrais serão os seguintes:
      I - R$ 168,76 (cento e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos)
      II - R$ 112,51 (cento e doze reais e cinqüenta e um centavos)
      III - R$ 89,99 (oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)
      IV - R$ 78,73 (setenta e oito reais e setenta e três centavos)

V - R$ 56,24 (cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
      a) Aos ocupantes dos cargos de Prefeito e Vice-Prefeito, aplica-se o disposto no inciso I;

[...]

Para efeitos do disposto neste artigo, será exigida a compensação de
horários na repartição, respeitada a duração semanal do trabalho.

CAPÍTULO VII - DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 118. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, os quais serão convertidos em
anos, considerados estes como período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
   Parágrafo único. Os dias de efetivo exercício serão computados à vista dos comprovantes
de pagamento ou dos registros funcionais.

Art. 119. Além das ausências ao serviço previstas no art. 116, são considerados como de
efetivo exercício os afastamentos em virtude de: